*La maison Othomane n'a pas l'avantage d'être du même sang, comme l'exige la loi canonique, pour avoir droit à l'Imameth. Cependant, selon l'opinion unanime des juristes modernes, ce droit est acquis aux Sultans Othomans, par la renonciation formelle qu'en fit, l'an 923 (1517), en faveur de cette maison souveraine, dans la personne de Selim I, Mohammed XII Ebu-Djeafer, dit Mutewwekil al'allah. C'est le dernier des Khalîphes Abassides, dont le sacerdoce fut détruit du même coup qui renversa la puissance des Memlouks Circassess en Egypte.

Bu aileye ait soy kütüğünde görüleceği gibi, ilk halifeler ile Emevî ve Abbasiler, farklı kollardan olmak üzere Fihr-Kureyş’den inerler.

Halbukî Osmanlı hânedanı halifelik (imamet) hakkına sahip olmak için şeriatın istediği bu oymaktan gelmek şerefinden mahrum bulunmakta idi. Bununla beraber, şimdiki fakihlerin birlik içinde paylaştıkları görüşe göre 923 (1517) yılında Mütevekkil ‘Alal-lâh denilen Ebu Cafer XII. Muhammed, Selim’in şahsında hakimiyet süren bu hânedan lehine kesin olarak feragat ederek bu hak Osmanlı hânedanına kazandırılmıştır. Bu, Abbasî halifelerinin sonuncusu idi. Mısır’da Çerkes Memlûkleri’nin hakimiyetini yıkan darbe Abbasî halifelerinin de varlığına son vermiştir.

Memlûk hükümdarı Meliküz-zâhir Bey Bars¹⁴, bilhassa Moğollar ile yapılan mücadelede Abbasî hânedanının manevî nüfuzundan faydalanmak için kendisine sığınan Abbasî hânedanından Ebû'l-Kâsim Aḥmed’i el-Müstaşir bi’llâh unvanı ile halife ilan etmişti (659=1261 yılında). Halife, ülkesini Moğollar’dan geri almak istiyordu. Fakat Bey Bars va’dettiği yardımı yapmadı; Bey Bars’ın yakınları: “asker verirken bu askeri sana karşı kullanabilir” diyerek onu vehme düşürmüşlerdi. Buna rağmen Halife çoğunu göçebe Arablar’ın ve bir kısmını da Türkmenler’in teşkil ettiği küçük bir ordu ile vatanını kurtarmak için yola çıkmıştı; fakat Moğollar’ın pususuna düşerek yenildi ve hayatını kaybetti (660=1262).

Bereket versin Halife’nin akrabası Ebû'l-Abbâs Aḥmed savaş meydanından uzaklaşıp Kahire’ye dönebilmişti. Bey Bars bu defa da bu Ahmed’i halifelik makamına çıkardı (660=1262). Bu yeni halife de el-Hâkim

¹² Yavuz Sultan Selim, Ankara, 1969, s. 210-215.

¹³ Bu yetkililerin başında Merhum İ.H. Uzunçarşılı gelmektedir. Uzunçarşılı “*Osmanlı Tarihi*” adlı eserinde kaynak göstermeyerek şunları yazmıştır: “II.

Kardeşi el-Mu'taşım bi'llâh ise iki defa halledilmişti. El-Mütevekkil'in oğlu el-Musta'in'e gelince o, ilk ve son defa, sultanlık tahtuna çıkarılan halifedir.

Fakat el-Musta'in, sultanlığı mecbur bırakıldığı için kabul etmişti. Mamafih hiçbir gücü olmayan sultanlığı da ancak altı ay kadar sürdü. 815 (1412) yılında sultanlığı sona erdirilen el-Musta'in, kalede hapsedilmiş, 816 (1414) da da halifelikten çıkarılıp İskenderiye'de hapse gönderilmişti. Onun orada 824 (1421) yılına kadar yattığı biliniyor. El-Musta'in'in anası *Bay Hatun* adlı bir Türk cariyesi idi. Hapisden çıktıktan sonra yine İskenderiye'de oturmuş ve parası olduğu için müreffeh bir hayat geçirerek mahpusluk yıllarının acılarını unutmaya çalışmıştır. Kardeşi ve halefi el-Mu'tezid de Gözel adlı bir Türk cariyesinden doğmuştu. El-Mu'tezid değerli bir halife idi; öyleki o, Abbâsî halifelerinin en faziletli şahsiyetlerinden biri sayılmıştır (ölümü: 1441). El-Müstekfi bi'llâh'dan sonra halife olan el-Kâim bi-emri'llâh ise hayatının son yıllarını sürgüne gönderildiği İskenderiye'de geçirmişti (ölümü: 855 = 1451).

Böylece Halife III. Mütevekkil 'Ala'l-lâh Sultan Kâni Şav el-Ğavrî (فانصو الغوری) ile¹⁶ Haleb'e gitmişti (922=1516)¹⁷.

Sultan el-Ğavrî Osmanlı hükümdarı Yavuz Selim'in ülkesine hücum edeceğinden şüphelenerek Haleb'e geldi; sonra oradan iki konak mesafedeki *Merc Dâbiğ* düzlüğünde iki hükümdar karşılaştılar. Onların her ikisi de şâir idiler: El-Ğavrî, bütün Çerkes Memlükleri gibi, Türkçe konuşuyor, hatta bu dilde şiirler yazıyor ve Türkçe şiir söyleyen ve kitap yazan müellifleri de himaye ediyordu.

luk tarafından çevrilmişti. Bu Kur'anlar arasında Halife Osman tarafından yazılmış olan Kur'ân nüshası da vardı¹⁹.

Yine Sultan'ın çevresinde Mısır'ın ünlü velisi Ahmet Bedevî'nin halifesi, Kâdirî tarikatının şeyhleri ile Mısır'ın en tanınmış kadın velisi Seyyide Nefise'nin (ölümü: 208=824) türbesinin bakıcısı²⁰ yer almışlardı. Bunlardan Ahmed Bedevî halifesinin kırmızı, Kâdirîlerin yeşil bayrakları, Seyyide Nefise Türbesi bakıcısının da siyah bayrağı vardı²¹.

Memlükler ile harbin kaçınılmaz olduğunu gören Selim Han Memlük ülkesine girerek, 922 yılı Receb ayının 21'inde (22 Ağustos 1516) Ayıntab'a (Gaziantep) gelmişti.

333*). Bıyıklı Mehmed Paşa'nın Rumeli kuvvetlerinin bulunduğu sol kolda yer aldığını yazarlar.

²⁴ Sultan Selim Han'ın annesi 'Âişe Hatun'un da Türkmen asıllı olduğuna burada işaret edelim. Fakat *Tarih-i Saf* müellifi Kemâleddin Efendi'nin (ölümü: 1032 = 1623) yazdığı gibi 'Âişe Hatun Dulkadir Beyi Alâüddevle'nin kızı değildir. Öyle olsa idi çağdaş kaynaklarda bir vesile ile şüphesiz bundan söz edilecekti. 'Âişe Hatun, Müverrih Mustafa Cenâbi Efendi'nin bildirdiği gibi (el-'Aylemüz-zâhir, Nurosmaniye Ktp., nr. 3098, 346^a) Amasya yöresindeki Türkmen beylerinden birinin kızıdır (vafatı 911 = 1505). Buna göre Yavuz Selim Orhan Bey'den sonra gelen hükümdarlar arasında anası Türk asıllı olan biricik pâdişahdır.

Savaş kaba kuşlukta Memlükler'in hücumu geçmeleri ile başladı. Cündî denilen ağır zırhlı Memlük atlı birlikleri en çok sağ koldaki Şehsüvar oğlu Ali Beğ ile Bıyıklı Mehmed Paşa'nın kuvvetleri üzerine yükleniyorlardı²⁵.

(Kısa Ruznâme, Feridun Bey, I, s. 453). Türkmen asıllı kumandanlardan Bıyıklı Mehmed Paşa ise Merc Dâbık savaşından sonra valilik merkezi olan Diyarbakır'a (Âmid = Hemid) dönmüştü. Akkoyunlu hânedanına mensup Ferahşad Bey ise sefere devam etmiştir. Ferahşad Bey çok sonra, 936 (1530) tarihinde Kanuni'nin oğullarının sünnet düğününde seçkin konuklar arasında yer almıştı. (Peçevî, Tarih, İstanbul, 1283, I, s. 154). Ferahşad Beg'in Medine'de öldüğü bildiriliyor; fakat tarihi verilmiyor (*Osman, Tevârih-i cedîd-i mir'ât-ı cihan*, yayınlayan Atsız, İstanbul, 1961, s. 10).

Münadilerin Türkçe de nida etmeleri Osmanlı hakimiyeti ile ilgili olmalıdır. Memlûkler devrinde Türkçe de nida edildiği hakkında kaynaklarda bir kayda rastlemedim.

⁷⁴ Aynı eser, V, s. 365. Halifeden başka sürgünlerden daha bir çok hapsedilmiş kişiler de serbest bırakılmışlardı (gösterilen yer).

Ertesi yıl (927 = 1521) Halife'nin Mısır'da yaşayan babası sâbık Halife el-Müstemsik bi'llâh Yakub vefat etmiştir (19 Rebiyül-âhir Perşembe 927 = 29 Mart 1521). Bu zat ümmi idi, yani okur yazar değildi. Bununla beraber 11.5 yıl halifelik makamında bulunduktan sonra görmesi epeyce zayıfladığı için kendi isteği ile mevkini oğlu Muhammed'e bırakmıştı. El-Müstemsik bi'llâh faziletli bir insan olduğu için herkesden saygı görmüştü⁷⁵.

Yeni Osmanlı hükümdarı Süleyman Han sürgünlerin çoğunun Mısır'a dönmesine izin vermişti. Bununla ilgili olarak sürgünler kabileler halinde Kahire'ye geldiler (927 = 1521). Onlardan bazıları veya bir çoğu İstanbul'da kalmak istemiş olmalıdırlarki bütün Mısırlılar'ın gecikmeden ülkelerine dönmeleri, gecikenlerin cezalandırılacakları bildirilmişti. Bu sebeple Melik Eşref İnal'ın torunu, el-Gavri'nin oğlu, Halife ve daha bazılarından başka bütün sürgünler Mısır'a döndüler⁷⁶.

İbn İyas'ın tarihi 928 (1521-1522) yılında vukubulan olayların anlatılması ile sona ermektedir. Halife'nin bundan sonraki hayatı hakkında ancak umumî tarih yazan bazı müverrihler biraz bilgi vermektedirler. Bu müverrihlerden Mustafa Cenâbî'ye (ölm. 999 = 1590) göre Yavuz Selim Halife el-Mütevekkil'i Kahire'de tevkif ederek İstanbul'a getirip Yedi Kule'de hapsedmiştir⁷⁷. Ancak Sultan 926 (1520) yılında ölümüne yakın bir zamanda Halife'yi hapisten çıkararak kendisine günde 60 akça tahsis etmiştir. Bunun üzerine el-Mütevekkil Mısır'a dönmüş ve ölünceye kadar orada yaşamıştır.

⁷⁷ "Lemmâ estevlâ es-Sultanu'l-âzam Sahibü'r-Rûm ve'l-İrâk ve' d-Deylem Selim Hân bin Bâyezîd Hân 'alâ Diyâril-Mısıriyye bi'l-âmi isneyni ve 'işrine ve tis'imieti kabazâ 'alâ'l-Mütevekkil hâzâ ve 'âde bihi ile'r-Rûm ve habese fi seb'i kılâl mevsumetun bi Yedi Kule (el-Aylemüz-zâhir fi'l-evâil ve'l-evâhir, Nurosmaniye Ktp., nr. 3098, 182*).

⁷⁸ Gösterilen yer.

hükümdardır. Kahire'ye de hemen dönmemiş, ancak 929 (1522-1523) yılında Mısır'a gitmek üzere İstanbul'dan ayrılmıştır.

Yine umumî tarih yazarlardan el-Karamanî (ölümü: 1019 = 1611) Cenâbî'nin verdiği bilgileri aynen tekrar ettikten sonra Halife'nin vefat tarihini veriyor. Buna göre el-Mütevekkil 945 yılı Şaban ayının 12 sinde (3 Ocak 1539) vefat etmiştir. Bu tarihin doğru olduğunu kabul edebiliriz. Çünkü ay ve gün de verilmiştir⁷⁹.

Müneccim Başî (ölümü: 1113 = 1702) Cenâbî ve Nuhbetüt-tevârih ve'l-ahbâr müellifi Mehmed'e dayanarak bilgi vermiştir. Münecim Başî'nin Nuhbe'den naklettiğine göre Sultan Süleyman Halife'ye itibar etmiş onu, babası el-Mütemessik'in ölümü üzerine 927 (1521) de Kahire'ye göndermiştir. El-Mütevekkil halife olarak Mısır'da daha 23 yıl yaşamıştır. Ölümü üzerine de halifelik sona ermiştir⁸⁰.

Az yukarıda da işaret edildiği gibi, Halife'nin Mısır'a dönmesinin babasının ölümü üzerine ve bunun 927 (1521) yılında olduğu sözleri doğrudur. El-Mütevekkil'in Mısır'a döndükten sonra ölünceye kadar 23 yıl halife unvanını taşıması, buna ehemmiyet verilmemesi ile ilgilidir. Bu arada 929 (1522-1523) yılında Mısır'da sultanlığını ilan eden Osmanlı valisi Hain Ahmed Paşa'nın sultanlığını onaylatmak için Halife ile dört mezheb kadılarına baskıda bulunduğu rivayet edilmiştir⁸¹.

SONUÇLAR

1 — Osmanlı hükümdarı Yavuz Selim'in Mısır'daki son Abbâsî halifesi el-Mütevekkil 'alâ'l-lâh Muhammed'den halifeliğin hak ve yetkilerini devraldığı hakkında çağdaş *hiç bir kaynakta bilgi yoktur*.

- HOCA SADEDDİN, *Tacüt-tevârih*, İstanbul, 1279, Memlûk Seferi (II, s. 323-381).
- _____, *Selîm-nâme*, aynı eserin II. cildinin sonunda (s. 609-619).
- P. HOLT, *Khalîfa*, Encyclopaedia of Islam, new edition, s. 937-953.
- İBN İYAS, *Bedâ'î üz-zuhûr fî vekâyi' üd-duhûr*, yayınlayan M. Mustafa, Kahire, 1380 (1961), V.
- İBN TULUN, *Müfâkehetül-hillân fî havâdisiz-zamân*, yayınlayan M. Mustafa, Kahire, 1384 (1964), II, dizin.
- İBN ZUNBÛL, Şeyh Ahmed er-Remmâl, *Kitâb Tarihîs-Sultan Selîm Han bin Bâyezîd Han ma'a Kânısağ el-Gâvrî*, Sultanı Mısır ve a'mâliha, Kahire, 1278, ikinci baskı 1962. (bu eserin bir nüshasına İstanbul ve Ankara kütübhânelerinde rastgelineemedi. Orient Institut'ün müdiresi Prof. Dr.